
КОМИТЕТ  
ДУМЫ  ДАЛЬНЕГОРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  
ПО  БЮДЖЕТУ  И  ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ПОЛИТИКЕ   

692441, г. далынегорск , ул. Осипенко , 39А  

Председателю  Думы  
Дальнегорского городского  
округа  

Язвенко  В.И. 

Уважаемый  Василий  Иванович! 

Направляю  Вам  разработанный  комитетом  Думы  Дальнегорского  городского  
округа  по  бюджету  и  экономической  политике  проект  решения  Думы  
Дальнегорского  городского  округа  «О  внесении  изменений  в  решение  Думы  
Дальнегорского  городского  округа  «О  налоге  на  имущество  физических  лиц» для  
рассмотрения  на  заседании  думы  Дальнегорского  городского  округа. 

Приложение : 

- текст  проекта  решения  Думы  Дальнегорского  городского  округа; 
- пояснительная  записка; 
- перечень  нормативных  правовых  актов; 
-заключение  прокуратуры  г. дальнегорска; 

Председатель  Комитета  Думы  
Дальнегорского  городского  округа  
по  бюджету  и  экономической  политике  Ильинова  Ю.С. 

(2 
9) 



Проект  решения  подготовлен  
Комитетом  думы  дальнегорского  
городского  округа  по  бюджету  и  
экономической  политике  

Приморский  край  
дума  дальнегорского  городского  округа  

седьмого  созыва  

РЕШЕНИЕ  

2020 года г. дальнегорск 3Г  

О  внесении  изменений  в  решение  думы  Дальнегорского  городского  округа  
«О  налоге  на  имущество  физических  лиц» 

Руководствуясь  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации, 
Федеральным  законом  от  6 октября  2003 года  313 1-ФЗ  «Об  общих  принципах  
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  
дальнегорского  городского  округа, 

дума  дальнегорского  городского  округа  

РЕЕШ4ЛА: 

1. Внести  в  решение  думы  дальнегорского  городского  округа  от  25 
ноября  2019 года  К349 «О  налоге  на  имущество  физических  лиц» (газета  
«Трудовое  слово» от  27.11.2019 Х48) следующие  изменения : 

1.1) в  пункте  4: 

в  подпункте  4.3 слова  «2 процентов» заменить  словами  «одного  
процента  в  2020 году, двух  процентов  в  последующие  годы»; 

слова  «4.3. 0,5 процента» заменить  словами  «4.4. 0,5 процента»; 

1.2) подпункт  6.1 пункта  б  изложить  в  следующей  редакции: 

«6.1. Физическим  лицам, имеющим  трех  и  более  детей, а  также  самих  
несовершеннолетних  детей  в  соответствующих  семьях, в  том  числе  детей, 
обучающихся  по  очной  форме  обучения  в  образовательных  организациях  (за  
исключением  образовательных  организаций , реализующих  дополнительные  



образовательные  программы) до  окончания  такого  обучения, но  не  более  чем  
до  достижения  ими  возраста  23 лет, в  части  имущества, не  используемого  (не  
предназначенного  для  использования ) в  предпринимательской  деятельности .»; 

1.3) пункт  10 дополнить  словами  «, за  исключением  гаражей  и  машино-
мест, расположенных  в  таких  объектах  налогообложения». 

2. Направить  настоящее  решение  в  Министерство  финансов  
Приморского  края  и  Межрайоннуiо  инспекцию  Федеральной  налоговой  
службы  М.б  по  Приморскому  краю. 

3. О  принятом  решении  письменно  уведомить  Министерство  
государственно -правового  управления  Приморского  края. 

4. Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Трудовое  слово» и  
разместить  на  официальном  сайте  дальнегорского  городского  округа  в  
информационно -телекоммуникационной  сети  «Интернет». 

5. Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального  
опубликования  и  распространяется  на  правоотношения , возникшие  с  1 января  
2020 года. 

Председатель  думы  
дальнегорского  городского  округа В.И. Язвенко  

Глава  
дальнегорского  городского  округа А.М. Теребилов  



Приложение  к  проекту  решения  Думы  
Дальнегорского  городского  округа  «О  
внесении  изменений  в  решение  Думы  
дальнегорского  городского  округа  «О  
налоге  на  имущество  физических  лиц» 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА  

Проект  решения  Думы  Дальнегорского  городского  округа  «О  внесении  
изменений  в  решение  думы  Дальнегорского  городского  округа  «О  налоге  на  
имущество  физических  лиц» (далее  - проект  решения) подготовлен  по  результатам  
рассмотрения  экспертного  заключения  Министерства  государственно -правового  
управления  Приморского  края  от  06.03.2020 }Г280-эз  на  решение  думы  
Дальнегорского  городского  округа  от  25.11.20 19 349 «О  налоге  на  имущество  
физических  лиц». 

В  экспертном  заключении  указано  на  несоответствие  пункта  10 данного  
решения  части  5 статьи  407 Налогового  кодекса  РФ, а  также  на  нарушение  
нумерации  пунктов. 

Вместе  с  тем, по  результатам  своего  визита  в  Дальнегорский  городской  
округ  Губернатор  Приморского  края  дал  поручение  думе  городского  округа  
рассмотреть  возможность  снизить  налоговую  ставку, предусмотренную  
подпунктом  4.2 пункта  4 решения  Думы, до  0,1 процента. 

Проектом  решения  предлагается  учесть  вышеуказанные  замечания  и  
предложения . 

Реализация  проекта  решения, в  случае  его  принятия, не  потребует  
дополнительного  финансирования  из  местного  бюджета. 

Председатель  комитета  Думы  
Дальнегорского  городского  округа  
по  бюджету  и  экономической  политике  Ю.С. Ильинова  



Приложение  к  проекту  решения  Думы  
Дальнегорского  городского  округа  «О  
внесении  изменений  в  решение  Думы  
Дальнегорского  городского  округа  <О  
налоге  на  имущество  физических  лиц» 

ПЕРЕЧЕНЬ  
нормативных  правовых  актов, подлежащих  приостановлению , отмене, изменению  

либо  признанию  утратившими  силу  

В  случае  принятия  решения  думы  Дальнегорского  городского  округа  <Ю  
внесении  изменений  в  решение  думы  Дальнегорского  городского  округа  <Ю  
налоге  на  имущество  физических  лиц» изменение, приостановление , отмена  либо  
признание  утратившими  силу  иных  муниципальных  правовых  актов  не  
потребуется . 

Председатель  комитета  Думы  
Дальнегорского  городского  округа  
по  бюджету  и  экономической  политике  Ю.С. Ильинова  



Председателю  думы  дальнегорского  
городского  округа  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ДАЛЬНЕГОРСКОГО  

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  
ПРИМОРСКОГО  КРАЯ  

Пр. 50 лет  Октября, 125, г  дальнегорск , 692446 
тел/факс  8(42373)3-24-30 

Е-ттiаii: 1а1пе8оi 11во.ргiт11ог51 у.гн   

НаХ от  

В.И. Язвенко  

Уважаемый  Василий  Иванович! 

Администрация  дальнегорского  городского  округа  направляет  Ваш  адрес  

заключение  на  проект  решения  думы  Дальнегорского  городского  округа  «О  внесении  

изменений  в  решение  думы  Дальнегорского  городского  округа  «О  налоге  на  имущество  

физических  лиц» (прилагается ). 

Приложение : в  1 экз. на  2 листах. 

Глава  дальнегорского  
городского  округа  А.М. Теребилов  

Пинская  Г.П. 3-26-80 

( с2 (г '2 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
на  проект  решения  думы  Дальнегорского  городского  округа  «О  внесении  изменений  
в  решение  думы  Дальнегорского  городского  округа  «О  налоге  на  имущество  
физических  лиц» (далее  - Проект  решения). 

Проект  решения  подготовлен  Комитетом  Думы  Дальнегорского  городского  
округа  по  бюджету  и  экономической  политике ; поступил  в  администрацию  
Дальнегорского  городского  округа  вместе  с  сопроводительным  письмом  06.04.2020 
для  Заключения  Главы  дальнегорского  городского  округа. 

В  соответствии  со  статьёй  15 Налогового  кодекса  Российской  Федерации  
(далее  - Налоговый  Кодекс) налог  на  имущество  физических  лиц  относится  к  
местным  налогам . В  соответствии  с  п.1 ст. 61.2. Бюджетного  кодекса  Российской  
Федерации  данный  налог  зачисляется  в  местный  бюджет  по  нормативу  100 
процентов . 

Анализом  данного  Проекта  решения  установлено  следующее : 
1. Абзацем  вторым  пункта  1.1 Проекта  решения  предусмотрено  в  

подпункте  4.3 слова  «2 процентов»  заменить  словами  «одного  процента  в  2020 году, 
двух  процентов  в  последующие  годы». 

данная  поправка  обусловлена  поручением  Губернатора  Приморского  края, а  
также  сложившейся  неблагоприятной  санитарно-эпидемиологической  ситуацией, 
связанной  с  распространением  новой  коронавирусной  инфекции, установлением  
нерабочих  дней  в  соответствии  с  Указами  Президента  Российской  Федерации , 
постановлением  Губернатора  Приморского  края  от  18.03.2020 ЗЧ  21-пг  «О  мерах  по  
предотвращению  распространения  на  территории  Приморского  края  новой  
коронавирусной  инфекции» и  осуществлена  в  целях  поддержки  субъектов  малого  и  
среднего  предпринимательств . 

Считаем  внесение  данных  изменений  необходимым  в  текущих  экономических  
условиях. 

2. Абзацем  третьим  пункта  1.1 Проекта  решения  предусмотрено  слова  
«4.3. 0,5 процента» заменить  словами  «4.4. 0,5 процента». 

данная  поправка  исправляет  техническую  ошибку. 
Считаем  внесение  данных  изменений  правомерным  и  необходимым . 

3. Пунктом  1.2 Проекта  решения  предусмотрено  подпункт  6.1 пункта  б  
изложить  в  следующей  редакции: «Физическим  лицам, имеющим  трех  и  более  детей, 
а  также  самих  несовершеннолетних  детей  в  соответствующих  семьях, в  том  числе  
детей, обучающихся  по  очной  форме  обучения  в  образовательных  организациях  (за  
исключением  образовательных  организаций , реализующих  дополнительные  
образовательные  программы) до  окончания  такого  обучения, но  не  более  чем  до  
достижения  ими  возраста  23 лет, в  части  имущества, не  используемого  (не  
предназначенного  для  использования ) в  предпринимательской  деятельности .». 

данная  поправка  обусловлена  приведением  терминологии  категорий  
налогоплательщиков  в  соответствие  с  налоговым  законодательством . 

Считаем  внесение  данных  изменений  правомерным  и  необходимым . 



4. Пунктом  1.3 Проекта  решения  предусмотрено  пункт  10 дополнить  
словами  «, за  исключением  гаражей  и  машино-мест, расположенных  в  таких  
объектах  налогообложения ». 

Данная  поправка  обусловлена  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации . 
Считаем  внесение  данных  дополнений  правомерным  и  необходимым . 

Также  сообщаем, что  оценка  регулирующего  воздействия  данного  проекта  не  
проводилась  по  причине  отсутствия  оснований  (см. Федеральный  Закон  3Г2 447-ФЗ). 

Глава  дальнегорского  
городского  округа  А.М. Теребилов  



Iiа  $ 

ИНФОР \1 АДИ  Я  

В  Думу  Дальнегорского  
городского  круа  

пр-т  50 лет  Октября . д. 1 25. 
Г  длЛЫл  

!.[РОКУРАТУРА  
РОСС I ЙСКОП  фглр  

П  Р(.)КУРАТУ  РА  
Н  %К)1СК(Н (.) КРАЯ  

ПРОК  ТУРА  
1, дАЛЬНЕОРСКА  
ггркi 5Он  г  ()кт55ря . 99i-\ 
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1 iрокуратурой  города  на  соответствие  1юрнп  л  
законодательства  проверен  проект  муив  ции  альн  ого  
акта: решения  думы  дальнегорско  го  горо  
изменений  в  решение  думы  дальпегорского  ГородскО [О  4 уК i 

i4iiлество  физических  лиди . 
Также  во  исполнение  положений  статьи  9. 1 Федерального  закона  от  

17.01 .1992 Хii 2202-1 О  прокуратуре  Российской  Федераниин , Ме:тодгвоi 
проведения  автикоррупийовной  экспертизы  нормативнЫХ  правовых  актов  14 

проектов  норматия  ных  правовых  актов, утв . постановлением  Правительства  
Российской  Федераций  ОТ  26.02.2010 года  Хii 96 (далее  по  текст  - 

Методика ), й  требований  приказа  Генерального  прокурора  Российской  
Федераций  от  2. 1 2.2009 Хii 400 .i гровсдела  аiгтйкоррувийонная  экспертиза  
Проекта . 

В  результате  проверки  проекта гротшюрсч i й  
действующего  законодательства  й  коррУппиоген  ны  \ фак i 

1(i.о. прокУрора  города  

советник  юстиций В.ii. Котов  

I)\ Пiте iя . г':i. (i() $ 
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